
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

 Số:         /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 

 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án Cụm công nghiệp Bình Nghi (phần mở rộng)  
củ  Công ty TNHH Đầu tư hạ tầng K m do 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 
trường; 

Xét Văn bản số 3809/STNMT-CCBVMT ngày 03/11/2023 của S  Tài 
nguyên và Môi trường về việc thông báo  ết quả th m định Báo cáo đánh giá tác 
động môi trường d  án Đ u tư   y d ng và  inh doanh h  t ng    thuật ph n 
m  rộng C m công nghiệp Bình Nghi,    Bình Nghi, huyện T y Sơn của Công ty 
TNHH Đ u tư h  t ng  amado; 

Xét nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường d  án C m công 
nghiệp Bình Nghi (ph n m  rộng) đ  được chỉnh sửa, bổ sung gửi  èm Văn bản 
số 45/HT MD-CV ngày 22/11/2023 của Công ty TNHH Đ u tư h  t ng 
Kamado; 

Theo đề nghị của S  Tài nguyên và Môi trường t i Tờ trình số 1435/TTr-

STNMT ngày 27/11/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

của dự án   m công nghiệp B nh Nghi  ph n m  rộng   sau đ y g i     ự án  
của  ông ty  N   Đ u tư h  t ng  amado  sau đ y g i     hủ dự án  thực hiện 
t i    B nh Nghi  huyện   y S n  t nh B nh Định v i các nội dung  yêu c u v  
bảo vệ môi trường ban h nh kèm theo Quyết định n y. 

4418 28 11



2 
 

Điều  .  hủ đ u tư c  trách nhiệm thực hiện theo các quy định của Luật 
Khoáng sản đối v i ho t động khai thác  tận d ng đất  đá thừa từ quá tr nh san g t 
h  cao độ mặt bằng để ph c v  san  ấp trong ph m vi dự án v  chuyển giao ra 
bên ngoài. 

Điều 3.  hủ dự án c  trách nhiệm thực hiện quy định t i Đi u 37 Luật Bảo 
vệ môi trường v  Đi u 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 
 hính phủ quy định chi tiết một số đi u của Luật Bảo vệ môi trường. 

Điều 4. Quyết định n y c  hiệu  ực thi h nh kể từ ng y ký./.    

 
     

Nơi nhận:                       
- Bộ   i nguyên v  Môi trường  để b/c ;  
- CT, các PCT UBN  t nh;  
- S    i nguyên v  Môi trường; 
-  hủ dự án; 

- UBN  huyện   y S n; 
- CVP UBN  t nh; 

- Lưu: V   K10. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

  
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
  



Phụ lục 
CÁC NỘI DUNG, YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA 

 DỰ ÁN CỤM CÔNG NGHIỆP BÌNH NGHI (PHẦN MỞ RỘNG) 
 (Kèm theo Quyết định số              /QĐ-UBND ngày      /       /2023 của UBND tỉnh) 

 

1. Thông tin về Dự án 

1.1. Thông tin chung 

-  ên dự án:   m công nghiệp B nh Nghi  ph n m  rộng . 
- Địa điểm thực hiện:  hôn  hủ  hiện        B nh Nghi  huyện   y S n  

t nh B nh Định. 

-  hủ đ u tư:  ông ty  N   Đ u tư h  t ng  amado. 
- Địa ch   iên hệ:   m công nghiệp B nh Nghi     B nh Nghi  huyện   y 

S n  t nh B nh Định. 
1.2. Ph m vi, quy mô 

-   ng diện tích dự án: 500.000 m
2
 (50 ha). 

-  huyển đ i m c đích s  d ng đất tr ng   a v i diện tích khoảng 5 72 ha. 
-  huyển đ i m c đích s  d ng rừng v i diện tích khoảng 16 22 ha đất 

rừng sản  uất. 
-    cấu s  d ng đất như sau: 

STT Thành phần Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

1 Đất khu đi u h nh 3.000,6 0,6 

2 Đất   y dựng nh  máy  06  ô  364.919,1 79,98 

3 Đất giao thông 56.285,2 11,26 

4 Đất c y  anh mặt nư c 68.711,6 13,74 

5 Đất h  t ng kỹ thuật  7.083,5 1,42 

   ng diện tích quy ho ch 500.000 100 

- Ph m vi đánh giá tác động môi trường được phê duyệt t i Quyết định 

này không bao g m: h ng m c giải phóng mặt bằng  di d n  tái định cư; khai 
thác nư c ng m; khai thác nguyên  iệu ph c v  thi công. 

1.3.  ác h ng m c công tr nh v  ho t động của dự án 

1.3.1.  ác h ng m c công tr nh  
-  ác h ng m c công tr nh chính: San n n  ph n  ô  06  ô đất   y dựng 

Nh  máy; 01 khu đất   y dựng nh  đi u h nh   hệ thống giao thông  hệ thống 
cấp điện  hệ thống cấp nư c  hệ thống thông tin  iên   c  hệ thống thu gom  thoát 



2 
 

nư c mưa  hệ thống thu gom v  thoát nư c thải  hệ thống c y  anh  tr m     ý 
nư c thải tập trung v i công suất 300 m

3/ng y đêm. 
- Các công trình ph  trợ: nh  bảo vệ  c ng  tường r o  c y  anh. 
1.3.2. Các ng nh ngh  thu h t đ u tư v o C m công nghiệp: nh m ng nh 

vật  iệu   y dựng v  c  khí chế t o; trong đ   03  ô thuộc nh m ng nh vật  iệu 
  y dựng v  03  ô thuộc nh m ng nh c  khí chế t o. 

1.3.3.  ác ho t động của dự án 

-  o t động thu d n  phát quang mặt bằng. 
-  o t động vận chuyển nguyên vật  iệu. 
-  o t động đ o đ p  thi công   y dựng các h ng m c công tr nh. 
-  o t động khai thác đất  đá thừa để h  cos mặt bằng C m công nghiệp. 
-  o t động sinh ho t của cán bộ  công nh n tham gia thi công   y dưng. 
-  o t động của các dự án đ u tư thứ cấp trong C m công nghiệp. 
-  o t động của  r m     ý nư c thải tập trung. 
1.4.  ác yếu tố nh y cảm v  môi trường:  ự án c  yêu c u chuyển đ i 

m c đích s  d ng đất tr ng   a v i diện tích 5 72 ha v  đất rừng v i diện tích 
16,22 ha. 

2. Hạng mục công trình và hoạt động củ  dự án có khả năng tác động 
xấu đến môi trường 

a  Giai đo n thi công   y dựng 

-  ự án chiếm d ng vĩnh viễn khoảng 5 72 ha đất tr ng   a v  16 22 ha 
đất rừng sản  uất. 

-  o t động sinh ho t của công nh n tham gia thi công   y dựng phát sinh 

nư c thải sinh ho t  chất thải r n sinh ho t. 
-  o t động phát quang t i khu vực thực hiện  ự án phát sinh chất thải 

r n thông thường. 
-  o t động khai thác đất  đá thừa để h  cos mặt bằng C m công nghiệp  

v i t ng khối  ượng đất đá thừa khai thác khoảng 2.120.178 50 m3.  rong đ : 
  Đất san  ấp mặt bằng c m công nghiệp khoảng 643.629 80 m3

. 

  Đất  đá thừa khoảng 1.476.548 70 m3  phối hợp v i đ n vị c  nhu c u 
thực hiện thủ t c cấp ph p khoáng sản để chuyển giao theo quy định của Luật 
 hoáng sản . 

 -  o t động vận chuyển nguyên vật  iệu   y dựng  máy m c thi công  phế 
thải v  ho t động thi công phát sinh b i  khí thải  nư c thải   y dựng  chất thải 
  y dựng  chất thải nguy h i  tiếng  n, độ rung ảnh hư ng đến ho t động giao 
thông khu vực. 

b  Giai đo n vận h nh 



3 
 

-  o t động của các dự án đ u tư thứ cấp trong c m công nghiệp phát sinh 
b i  khí thải  nư c thải sinh ho t  nư c thải công nghiệp  chất thải r n sinh ho t  
chất thải r n công nghiệp thông thường  chất thải nguy h i  tiếng  n  độ rung … 

-  o t động của khu nh  đi u h nh của   m công nghiệp phát sinh nư c 
thải sinh ho t  chất thải r n sinh ho t  chất thải nguy h i … 

-  o t động của  r m     ý nư c thải tập trung phát sinh mùi hôi  bùn 
thải  tiếng  n  độ rung … 

-  o t động của các phư ng tiện giao thông  ưu thông trên tuyến đường 
giai đo n vận h nh phát sinh tiếng  n  b i  khí thải v  nguy c   ảy ra tai n n 
giao thông. 

-  o t động duy tu  bảo tr  các công tr nh h  t ng kỹ thuật của dự án như 

hệ thống thoát nư c mưa  hệ thống thoát nư c thải  giao thông. 
3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

gi i đoạn củ  Dự án  

3.1. Nư c thải  khí thải 
3.1.1. Ngu n phát sinh  quy mô  tính chất của nư c thải 
a  Giai đo n thi công 

- Nư c thải sinh ho t của công nh n phát sinh v i  ưu  ượng khoảng 3 6  

m
3
/ngày.  h nh ph n chủ yếu    các chất cặn b   các chất      ng  SS   các hợp 

chất hữu c   BO 5  v  các chất dinh dưỡng  N  P   vi sinh ... 
- Nư c thải   y dựng từ quá tr nh vệ sinh máy m c  thiết bị thi công phát 

sinh v i  ưu  ượng khoảng 04 m3/ng y.  h nh ph n chủ yếu    cặn      ng  đất  
cát,... 

- Nư c mưa chảy tr n   n bùn  đất trên công trường thi công  đặc biệt    
giai đo n khai thác đất  đá thừa.  h nh ph n chủ yếu    đất  cát  chất r n    
  ng … 

b  Giai đo n vận h nh 

- Nư c thải của các Nh  máy thứ cấp trong C m công nghiệp  ph n m  
rộng  phát sinh v i  ưu  ượng khoảng 144 8 m3/ng y.đêm.  h nh ph n chủ yếu    
TSS, BOD5, COD, Amoni (tính theo N), Sunfua, Florua, C orua  t ng N  t ng P  
t ng d u mỡ khoáng   o iform  các ch  tiêu kim  o i nặng. 

- Nư c thải của các Nh  máy thứ cấp trong C m công nghiệp hiện tr ng 
được thu gom v  tr m     ý nư c thải của   m công nghiệp  ph n m  rộng   
phát sinh v i  ưu  ượng khoảng 105 m3/ng y.đêm.  h nh ph n chủ yếu     SS  
BOD5   O    moni  tính theo N   Sunfua    orua    orua  t ng N  t ng P  t ng 
d u mỡ khoáng   o iform  các ch  tiêu kim  o i nặng. 

3.1.2. Ngu n phát sinh  quy mô  tính chất của b i  khí thải 
a) Giai đo n thi công 



4 
 

 o t động chuẩn bị mặt bằng  khai thác đất  đá thừa để h  cos mặt bằng 
v  vận chuyển đất  đá đến các công tr nh thực hiện san  ấp  thi công các h ng 
m c công tr nh  vận chuyển nguyên vật  iệu san  ấp  thi công; vận h nh máy 
m c  phư ng tiện thi công trên công trường … th nh ph n chủ yếu    b i   Ox, 

NOx, SO2, VOC,... 

 b) Giai đo n vận h nh 

- B i v  khí thải từ ho t động sản  uất của các dự án đ u tư thứ cấp trong 
  m công nghiệp  c   ưu  ượng v  th nh ph n ph  thuộc ng nh ngh  sản  uất . 

- Mùi  khí thải phát sinh từ  r m     ý nư c thải tập trung của   m công 
nghiệp.  h nh ph n chủ yếu    N 3, H2S, CH3SH, CH4. 

3.2.  hất thải r n  chất thải nguy h i 
3.2.1. Ngu n phát sinh  quy mô  tính chất của chất thải r n 

a  Giai đo n thi công 

-  hất thải r n phát sinh từ ho t động giải ph ng mặt bằng phát quang c y 
cối  thực bị khoảng 1.859 704 tấn.  h nh ph n chủ yếu: th n c y   á  gốc c y ... 

-  hất thải r n phát sinh từ ho t động thi công   y dựng khoảng 02 
tấn/ng y.  h nh ph n chủ yếu: đất đá  g ch vỡ  cát  s t th p v n. 

-  hất thải r n sinh ho t từ ho t động sinh ho t của công nh n phát sinh 
v i khối  ượng khoảng 68,5 kg/ng y.  h nh ph n chủ yếu    thức ăn thừa  bao b  
ni  ông  vỏ trái c y ... 

b  Giai đo n vận h nh 

-  hất thải r n sinh ho t phát sinh từ ho t động người  ao động t i khu nh  
đi u h nh   m công nghiệp   r m     ý nư c thải tập trung v i khối  ượng 
khoảng 100 kg/ng y.  h nh ph n chủ yếu    thức ăn thừa  bao b  ni  ông  vỏ trái 
cây,... 

- Bùn thải phát sinh từ ho t động của  r m     ý nư c thải tập trung 
khoảng 22 kg/ng y; bùn thải từ n o v t  kh i thông kênh mư ng thoát nư c. 

-  hất thải r n thông thường phát sinh từ ho t động của dự án đ u tư thứ 
cấp trong   m công nghiệp.  hối  ượng v  th nh ph n ph  thuộc v o ng nh 
ngh  của các dự án đ u tư thứ cấp trong C m công nghiệp. 

3.2.2. Ngu n phát sinh  quy mô  tính chất của chất thải nguy h i 
a  Giai đo n thi công 

 o t động bảo dưỡng  s a chữa  thay d u của các phư ng tiện thi công 

phát sinh chất thải nguy h i v i khối  ượng khoảng 180 kg trong suốt thời gian 
thi công.  h nh ph n chủ yếu    giẻ  au nhiễm d u thải  các  o i d u mỡ thải  
pin   c quy … 

b  Giai đo n vận h nh 



5 
 

-  hất thải nguy h i phát sinh từ ho t động của nh  đi u h nh v   r m    
 ý nư c thải tập trung v i khối  ượng khoảng 60 kg/năm.  h nh ph n chủ yếu    
pin thải   c quy ch  thải  b ng đèn hu nh quang thải  bao b  đựng h a chất … 

-  hất thải nguy h i phát sinh từ ho t động của các dự án đ u tư thứ cấp 

trong C m công nghiệp khối  ượng v  th nh ph n ph  thuộc v o ng nh ngh  sản 
 uất của các dự án. 

3.3.  iếng  n  độ rung 

a  Giai đo n thi công 

 o t động của các phư ng tiện vận chuyển nguyên vật  iệu  đất đ p  khai 
thác đất đá thừa; các máy m c  thiết bị thi công như máy đ o  máy đ m  máy ủi; 
ho t động san  ấp mặt bằng  đường giao thông phát sinh tiếng  n  độ rung ảnh 
hư ng đến công nh n  người d n sinh sống   n cận khu vực  ự án v  d c theo 
tuyến đường vận chuyển. 

b  Giai đo n vận h nh 

-  iếng  n  độ rung phát sinh từ ho t động sản  uất của các dự án đ u tư 
thứ cấp trong C m công nghiệp. 

-  iếng  n  độ rung phát sinh từ  r m     ý nư c thải tập trung  máy phát 
điện. 

3.4.  ác tác động khác: 
-  o t động thi công các h ng m c công tr nh v  ho t động của các 

phư ng tiện vận chuyển nguyên vật  iệu  ảnh hư ng đến người d n sinh sống   n 
cận khu vực dự án v  d c theo tuyến đường vận chuyển. 

-  o t động khai thác đất  đá g y nguy c  s t    trong mùa mưa  ũ  hư 
hỏng tuyến đường trong quá tr nh vận chuyển  mất an to n giao thông…. 

 -  o t động chuyển đ i m c đích s  d ng đất tr ng   a  đất rừng sản  uất 
sang m c đích khác tác động đến sinh kế của người d n v  hệ sinh thái khu vực. 

 -  o t động tập trung đông công nh n c  khả năng   m mất an ninh  trật 
tự    hội khu vực dự án. 

-  o t động sản  uất của các Nh  máy trong C m công nghiệp hiện t i. 
4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường củ  dự án 

4.1.  ác công tr nh v  biện pháp thu gom      ý nư c thải  khí thải 
4.1.1. Đối v i thu gom v      ý nư c thải  nư c mưa chảy tr n 

a  Giai đo n thi công  
 - Nư c thải sinh ho t của công nh n được thu gom v      ý bằng 02 nh  

vệ sinh di động c  dung tích 400  ít; hợp đ ng v i đ n vị c  chức năng định k  
thu gom      ý. 

- Nư c thải   y dựng: được thu gom tái s  d ng cho quá tr nh   y dựng  
ph n dư được thu gom   ng cặn trư c khi thải ra môi trường. 



6 
 

 - Nư c mưa chảy tr n   n bùn  đất: t o r nh thu gom nư c mưa chảy tr n 
trong khu vực thi công tránh g y ngập  ng c c bộ; bố trí các gờ giảm tốc để h n 
chế sa b i  s t   . 

b  Giai đo n vận h nh 

- Nư c thải sinh ho t v  sản  uất của các Nh  máy  bao g m các Nh  máy 
trong C m công nghiệp hiện tr ng v    m công nghiệp ph n m  rộng  sau khi 
được     ý t i Nh  máy  đ t cột B - Q VN 40:2011/B NM  hoặc theo thỏa 
thuận giữa các Nh  máy thứ cấp v i  ông ty  N   Đ u tư h  t ng  amado   s  
được đấu nối v   r m     ý nư c thải tập trung của C m công nghiệp  nằm phía 
Đông dự án ph n m  rộng  để     ý đ t Q VN 40:2011/B NM   cột     q = 

0,9, Kf  = 1 1 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia v  nư c thải công nghiệp trư c khi 
 ả ra mư ng   phía Đông dự án. 

- Đối v i   m công nghiệp B nh Nghi  ph n hiện tr ng 23 7 ha : UBN  
huyện   y S n  chủ đ u tư  ho n thiện h  t ng thu gom nư c thải v  phối hợp 
v i  ông ty  N   Đ u tư h  t ng  amado đấu nối nư c thải v   r m     ý 
nư c thải tập trung  thuộc   m công nghiệp B nh Nghi ph n m  rộng  để     ý. 

-  r m     ý nư c thải tập trung của   m công nghiệp đ u tư như sau: 
  Giai đo n 1:   y dựng  r m     ý nư c thải tập trung công suất 200 

m
3/ng y đêm  ho n th nh khi đ u tư h  t ng C m công nghiệp . 

  Giai đo n 2: N ng công suất  r m     ý nư c thải tập trung lên 300 

m
3/ng y đêm  khi  ưu  ượng nư c thải đ u v o phát sinh đến 200 m3/ng y đêm . 

 Ngo i ra  dự trù quỹ đất khoảng 2.000 m
2 để n ng công suất  r m     ý 

nư c thải tập trung trong trường hợp  ượng nư c thải của các Nh  máy thứ cấp 
phát sinh tăng cao . 

  S  đ  công nghệ     ý nư c thải: Nư c thải  sau khi     ý s  bộ t i các 
Nh  máy thứ cấp    Bể đi u h a   Bể keo t    Bể t o bông   bể   ng h a  ý 
  bể sinh h c thiếu khí   bể sinh h c hiếu khí   bể   ng sinh h c   bể trung 
gian   bể kh  trùng    ột   c áp  ực   mư ng h  phía Đông dự án  đ t cột 
A, Kq = 0,9, Kf  = 1 1 Q VN 40:2011/B NM  Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia v  
nư c thải công nghiệp . 

  L p đặt hệ thống quan tr c nư c thải tự động   iên t c  c  camera theo 
d i  truy n số  iệu trực tiếp cho S    i nguyên v  Môi trường để giám sát theo 
quy định.  hông số giám sát ô nhiễm g m: Lưu  ượng  đ u v o v  đ u ra   p   
nhiệt độ   SS   O    moni. 

- Nư c mưa chảy tr n:  ệ thống thoát nư c mưa riêng biệt v i hệ thống 
thoát nư c thải. 

+ Lưu vực từ phía Nam ranh gi i   m công nghiệp hiện tr ng đến  uyến 
đường tránh phía Nam thị trấn Ph  Phong: Bố trí các tuyến ống tr n v  mư ng 
h  thoát nư c d c theo tuyến đường giao thông nội bộ để thu gom nư c mưa 
cho to n bộ  ưu vực   m công nghiệp  thoát v  phía Đông B c v  theo hệ thống 



7 
 

thoát nư c mưa   m công nghiệp hiện tr ng thoát v  c a  ả   vị trí phía Đông 
B c khu đất. 

  Lưu vực phía Nam  uyến đường tránh phía Nam thị trấn Ph  Phong: 
Bố trí các tuyến cống tr n v  mư ng h  thoát nư c d c theo các tuyến đường 
nội bộ để thu gom nư c mưa v  đấu nối v o hệ thống thoát nư c   khu vực phía 
B c thông quá các vị trí cống hộp trên tuyến đường tránh. 

  Đối v i   m công nghiệp B nh Nghi  ph n hiện tr ng 23 7 ha : UBN  
huyện   y S n  chủ đ u tư  ho n thiện h  t ng thu gom  thoát nư c mưa v  phối 
hợp v i  ông ty  N   Đ u tư h  t ng  amado kết nối việc thoát nư c chung 
khu vực đảm bảo. 

4.1.2. Đối v i b i  khí thải 
a) Giai đo n thi công  
 - Đối v i ho t động khai thác đất  đá thừa:  ác  e vận chuyển che phủ 

bằng b t  không để r i v i trên tuyến đường vận chuyển; s  d ng  e chuyên 
d ng tư i nư c trên tuyến đường vận chuyển  đo n đường c  đi qua khu d n cư  
v i t n suất 02   n/ng y v  tăng cường v o mùa n ng; định k  cải t o  n ng cấp 
tuyến đường đảm bảo ho t động giao thông trong khu vực; t i khu vực khai thác 
trang bị bảo hộ  ao động cho công nh n  phun nư c giảm b i t i các khu vực dễ 
phát sinh b i. 

-  hường  uyên phun nư c giảm b i t i các khu vực thi công  tuyến 
đường vận chuyển nguyên vật  iệu ph c v  thi công  tuyến đường vận chuyển 
đất  đá thừa từ dự án đến công tr nh san  ấp v  tăng cường v o mùa n ng. 

-  hu vực b i chứa nguyên vật  iệu v  chất thải r n công nghiệp thông 

thường: s  d ng b t che ch n  ung quanh đảm bảo không phát tán b i ra môi 
trường. 

-  he ch n các b i tập kết vật  iệu  bố trí   cuối hư ng gi  v  h n chế 
chi u cao  ưu chứa dư i 2m. 

-   ng ng y  bố trí công nh n qu t d n thu gom đất  cát r i v i  vệ sinh 
d c theo tuyến đường v  t i khu vực thi công.  

-  rang bị đ y đủ bảo hộ  ao động cho công nh n. 
b  Giai đo n vận h nh 

- B i  khí thải phát sinh từ ho t động của các Nh  máy thứ cấp trong c m 
công nghiệp s  được thu gom      ý t i các Nh  máy. 

-  r ng c y  anh v i diện tích khoảng 68.711 6 m
2  chiếm t   ệ 13 74  

diện tích C m công nghiệp . 
-  hường  uyên qu t d n    m vệ sinh đường nội bộ   m công nghiệp. 
4.2.  ác công tr nh v  biện pháp quản  ý chất thải r n  chất thải nguy h i 

(CTNH) 



8 
 

4.2.1.  ông tr nh  biện pháp thu gom   ưu giữ  quản  ý      ý chất thải r n 
thông thường 

a  Giai đo n thi công 

- Đất v t hữu c  được tận d ng đ p v o khu vực c y  anh của  ự án. 

-  hất thải r n từ ho t động phát quang  d n dẹp mặt bằng v  ho t động 
thi công các h ng m c công tr nh được thu gom      ý theo đ ng quy định. 

 - Bố trí các thùng thu gom rác sinh ho t c  n p đậy kín t i  án tr i  khu 
ngh  ng i  ăn uống của công nh n.  

-  ợp đ ng v i đ n vị chức năng thu gom vận chuyển      ý chất thải r n 
thông thường theo quy định. 

- Quy định áp d ng: Đi u 58 v  Đi u 66 của Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022 của  hính phủ quy định chi tiết một số đi u của Luật Bảo 
vệ môi trường;  hông tư số 02/2022/  -BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên v  Môi trường quy định chi tiết thi h nh một số đi u của Luật Bảo vệ 
môi trường. 

b) Giai đo n vận h nh 

- Bùn thải từ hệ thống     ý nư c thải được hợp đ ng v i đ n vị chức 
năng vận chuyển      ý theo quy định. 

- Bố trí kho chứa chất thải r n thông thường c  diện tích 20 m
2 t i khu 

vực Nh  đi u h nh để thu gom chất thải r n thông thường từ ho t động của Nh  
đi u h nh   r m     ý nư c thải tập trung v  hợp đ ng v i đ n vị c  chức năng 
thu gom  vận chuyển v      ý theo quy định. 

-  ác Nh  máy thứ cấp trong   m công nghiệp phát sinh chất thải r n tự 
hợp đ ng đ n vị c  chức năng thu gom  vận chuyển v      ý theo quy định. 

4.2.2.  ông tr nh  biện pháp thu gom      ý chất thải nguy h i 
a) Giai đo n thi công 

- Bố trí 04 thùng chứa chất thải nguy h i chuyên d ng dung tích 120 
 ít/thùng c  n p đậy  dán nh n theo quy định để  ưu giữ v  ph n  o i chất thải; 
tập kết t i kho  ưu chứa chất thải nguy h i t m thời diện tích khoảng 05 m

2 t i 
công trường theo đ ng quy định. Định k  hợp đ ng v i đ n vị c  chức năng thu 
gom vận chuyển      ý theo quy định. 

- Quy định áp d ng: Đi u 68  Đi u 69, Đi u 71 của Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của  hính phủ quy định chi tiết một số đi u 
của Luật Bảo vệ môi trường;  hông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ   i nguyên v  Môi trường quy định chi tiết thi h nh một số 
đi u của Luật Bảo vệ môi trường; Q VN 07:2009/B NM  – Quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia v  gi i h n cho ph p đối v i chất thải nguy h i. 

b) Giai đo n vận h nh 



9 
 

- Xây dựng 01 kho chứa   N  diện tích 20 m
2 c  biển cảnh báo   N ; 

trong kho bố trí 02 thùng chứa chất thải nguy h i chuyên d ng dung tích 120 
 ít/thùng v  01 can 50  ít  c  n p đậy  dán nh n theo quy định để  ưu giữ v  ph n 
 o i chất thải nguy h i từ ho t động của Nh  đi u h nh v   r m     ý nư c thải 
tập trung; hợp đ ng v i đ n vị c  chức năng thu gom  vận chuyển v      ý theo 
quy định. 

-  ác Nh  máy thứ cấp trong c m công nghiệp phát sinh   N  tự hợp 
đ ng v i đ n vị c  chức năng thu gom  vận chuyển v      ý theo quy định. 

-  hực hiện việc ph n định  ph n  o i  thu gom   ưu giữ  vận chuyển chất 
thải r n sinh ho t  chất thải thông thường v  chất thải nguy h i theo quy định t i 
các Đi u 75  Đi u 81  Đi u 82  Đi u 83 Luật Bảo vệ môi trường. 

4.3. Biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng  n  độ rung 

a  Giai đo n thi công 

-  hông s  d ng cùng một thời điểm nhi u thiết bị phát sinh tiếng  n   n. 
- S  d ng các thiết bị thi công đăng kiểm đảm bảo. 
-  hường  uyên kiểm tra  bảo dưỡng các thiết bị thi công. 

- Giảm t n suất ho t động của các thiết bị  phư ng tiện vận tải v o các giờ 
ngh ; không vận h nh các thiết bị phát sinh độ  n cao trong trong khoảng thời 
gian từ 11h30 đến 13h30 v  từ 18h đến 6h sáng hôm sau. 

- Quy chuẩn áp d ng: Q VN 26:2010/B NM  – Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia v  tiếng  n  Q VN 27:2010/B NM  – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
v  độ rung. 

b  Giai đo n vận h nh 

-  hường  uyên kiểm tra  bảo dưỡng các thiết bị của  r m     ý nư c 
thải. 

-  r ng c y  anh v i diện tích khoảng 68.711 6 m
2 

(chiếm t   ệ 13 74  
diện tích C m công nghiệp . 

-  ác dự án đ u tư thứ cấp phải áp d ng các biện pháp giảm thiểu tiếng 
 n  độ rung đ t quy chuẩn kỹ thuật quốc gia v  môi trường theo h  s  môi 
trường được c  quan c  thẩm quy n phê duyệt riêng cho từng dự án. 

- Quy chuẩn áp d ng: Q VN 26:2010/B NM  - Quy chuẩn kỹ thuật 
quốc gia v  tiếng  n; Q VN 27:2010/B NM  - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia v  
độ rung. 

 4.4.  ác biện pháp bảo vệ môi trường khác 

4.4.1. Biện pháp giảm thiểu tác động của việc chiếm d ng đất tr ng   a  
đất rừng sản  uất. 



10 
 

 hủ đ u tư phối hợp v i chính quy n địa phư ng t  chức triển khai thực 
hiện công tác đ n bù  giải ph ng mặt bằng theo đ ng quy định của pháp  uật 
hiện h nh.  

 4.4.2. Biện pháp giảm thiểu tác động t i ho t động giao thông 

- Xây dựng phư ng án t  chức thi công  ph n tuyến  ph n  u ng giao 
thông trong quá trình thi công. 

- L p đặt biển cảnh báo  biển ch  d n v  thông báo v  ho t động thi công 
của dự án để người tham gia giao thông v  người d n  ung quanh được biết. 

4.5. Phư ng án ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố môi trường 

4.5.1. Phư ng án ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố môi trường giai đo n thi 
công   y dựng 

a  Ph ng ngừa  giảm thiểu v  ứng ph  sự cố cháy n  

Lập phư ng án chữa cháy  các biện pháp ph ng cháy  chữa cháy;   p đặt 
biển báo cấp   a t i các khu vực dễ g y ra cháy n .  hông báo cho c  quan chức 
năng v  chính quy n địa phư ng để c  biện pháp phối hợp     ý kịp thời trong 
trường hợp  ảy ra sự cố 

b    ông tr nh  biện pháp ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố tai n n  ao động 

  y dựng nội quy v  an to n  ao động khi  ập tiến độ thi công; trang bị 
đ y đủ bảo hộ  ao động cho công nh n. 

c  Phư ng án ph ng ngừa ứng ph  sự cố môi trường đối v i ho t động 
khai thác đất  đá h  cos   m mặt bằng. 

-  hai thác đến đ u th  bốc đất t ng phủ đến đ   để giữ   i   p phủ thực 
vật h n chế   i m n. 

-  hường  uyên n o v t các r nh thoát nư c mưa v  bố trí các gờ giảm 
tốc nhằm giảm nguy c  sa b i  s t   . 

-  u n thủ quy tr nh  ph m vi khai thác. 

-   m các biển cảnh báo nguy hiểm cho người d n được biết tránh đến 
g n khu vực khai thác. 

- Bố trí khu vưc đi u tiết  ưu  ượng  e ra v o  không tập trung  e trên 
 uyến đường tránh phía Nam thị trấn Ph  Phong v  các khu vực c   iên quan. 

-  hi sự cố  ảy ra  ập tức dừng m i ho t động khai thác  báo động sự cố 
cho to n mỏ; di dời  ao động  thiết bị ra vùng an to n  t m hiểu nguyên nh n v  
triển khai kh c ph c sự cố. Đ ng thời  báo cáo kịp thời sự cố cho c  quan chức 
năng địa phư ng để c  phư ng án hỗ trợ giải quyết. 

4.5.2. Phư ng án ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố môi trường giai đo n vận 
hành 

a) Biện pháp ph ng ngừa  giảm thiểu v  ứng ph  sự cố  r m     ý nư c 
thải tập trung 



11 
 

-   y dựng 01 h  sự cố v i thể tích 600 m
3    y dựng tường ch n cao 80 

cm  ung quanh h  để chống nư c mưa tr n v o h .    sự cố đảm bảo kiên cố  
chống thấm  chống r  r  nư c thải ra ngo i môi trường theo đ ng tiêu chuẩn  
quy chuẩn thiết kế v    y dựng v  được   y dựng cùng thời gian   y dựng  r m 
    ý nư c thải tập trung.    sự cố  uôn để trống sẵn s ng chứa nư c thải khi c  
sự cố  ảy ra.  rường hợp tr m     ý nư c thải tập trung gặp sự cố  nư c thải 
được  ưu giữ t i h  sự cố sau đ  b m ngược   i v  tr m tr m     ý nư c thải tập 
trung  sau khi kh c ph c sự cố  để     ý đ t quy chuẩn quy định trư c khi  ả ra 
ngu n tiếp nhận. 

- L p đặt các thiết bị dự ph ng để kịp thời kh c ph c khi c  sự cố; dung 

tích các bể  hệ thống van chặn t i các bể của tr m     ý nư c thải tập trung đảm 
bảo thời gian  ưu nư c tối đa trong trường hợp  ảy ra sự cố     ý nư c thải. 

- Bố trí nh n viên quản  ý  vận h nh hệ thống     ý nư c thải  giám sát 
vận h nh h ng ng y v  tu n thủ nghiêm ngặt chư ng tr nh vận h nh  bảo dưỡng 
được thiết  ập cho tr m     ý nư c thải tập trung của  ự án. 

b  Phư ng án ph ng ngừa  ứng ph  sự cố hệ thống     ý b i  khí thải 
 ác dự án đ u tư thứ cấp trong   m công nghiệp phải áp d ng các phư ng 

án ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố hệ thống     ý khí thải theo nội dung h  s  môi 
trường được c  quan c  thẩm quy n phê duyệt riêng cho từng dự án. 

c  Phư ng án ph ng ngừa v  ứng ph  sự cố đường ống cấp thoát nư c 

 hông   y dựng các công tr nh trên tuyến đường ống nư c  thường  uyên 
kiểm tra v  bảo tr  các mối nối  van kh a trên hệ thống đường ống d n đảm bảo 
an to n v  đ t độ b n  độ kín của tất cả các tuyến ống  các ống thu gom nư c 
thải s  d ng ống   PE c  độ b n cao  các ống thu gom nư c mưa  nư c thải 
qua đường được   ng trong ống th p. 

5. Chương trình quản lý và giám sát môi trường  

5.1. Giám sát môi trường trong giai đo n thi công   y dựng 

5.1.1. Giám sát môi trường không khí  ung quanh 

- Vị trí quan tr c: 
  01 m u không khí  ung quanh t i khu vực khu d n cư hiện tr ng phía 

Đông dự án  t a độ   = 1.534.522, Y = 580.573 (theo hệ to  độ VN 2000, múi 
chiếu 30,  inh tuyến tr c 108o

15'). 

  01 m u không khí  ung quanh t i khu vực khu d n cư hiện tr ng phía 

  y dự án  t a độ   = 1.533.910, Y = 579.454 (theo hệ to  độ VN 2000, múi 
chiếu 30,  inh tuyến tr c 108o

15'). 

-  hông số quan tr c: b i  tiếng  n. 

-  iêu chuẩn so sánh: QCVN 05:2023/BTNMT và QCVN 26:2010/BTNMT. 

-   n suất quan tr c: 03 tháng/  n. 

5.1.2. Giám sát chất thải r n v  chất thải nguy h i: giám sát v  số  ượng  



12 
 

th nh ph n phát sinh  quá tr nh thu gom   ưu giữ. 
5.2. Giám sát môi trường trong giai đo n vận h nh 

5.2.1. Giám sát nư c thải  
a  Giám sát tự động nư c thải 
- Vị trí giám sát: 01 vị trí c a  ả ra ngo i môi trường của  r m     ý nư c 

thải tập trung. 
-  hông số giám sát: Lưu  ượng nư c thải  đ u v o v  đ u ra   p   nhiệt 

độ   SS   O   amoni. 
-   n suất giám sát: tự động   iên t c. 
- Quy chuẩn so sánh: Q VN 40:2011/B NM  - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia v  nư c thải công nghiệp   ột     hệ số  q = 0,9 và Kf = 1,1. 

b  Giám sát định k  nư c thải 
- Vị trí giám sát: 01 vị trí c a  ả ra ngo i môi trường của  r m     ý nư c 

thải tập trung. 
-  hông số giám sát: thực hiện theo Q VN 40:2011/B NM  - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia v  nư c thải công nghiệp   ột     hệ số  q = 0,9 và Kf  = 1,1 

 trừ các thông số đ  được quan tr c tự động   iên t c . 
-   n suất giám sát: 03 tháng/  n. 
- Quy chuẩn so sánh: Q VN 40:2011/B NM  - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia v  nư c thải công nghiệp   ột     hệ số  q = 0,9 và Kf  = 1,1. 

c  Giám sát nư c thải khi tr m quan tr c tự động   iên t c gặp sự cố 

-  rong thời gian thiết bị quan tr c tự động ngừng ho t động từ 48 giờ tr  
 ên   hủ dự án thực hiện quan tr c theo quy định t i điểm b khoản 5 Đi u 35 
 hông tư số 10/2021/  -BNTMT ngày 30/6/2021 của Bộ   i nguyên v  Môi 
trường quy định kỹ thuật quan tr c môi trường v  quản  ý thông tin  dữ  iệu quan 
tr c chất  ượng môi trường.    thể như sau: 

+ Vị trí giám sát: 01 vị trí c a  ả ra ngo i môi trường của  r m     ý 
nư c thải tập trung. 

+  hông số giám sát: thực hiện theo Q VN 40:2011/B NM  - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia v  nư c thải công nghiệp   ột     hệ số  q = 0,9 và Kf 

= 1 1  trừ các thông số đ  được quan tr c tự động   iên t c . 
+   n suất giám sát: 1 ng y/  n  cho t i khi thiết bị quan tr c nư c thải 

 iên t c  tự động ho t động tr    i . 
+ Quy chuẩn so sánh: Q VN 40:2011/B NM  - Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia v  nư c thải công nghiệp   ột     hệ số  q = 0,9 và Kf  = 1,1. 

5.2.2. Giám sát chất thải r n v  chất thải nguy h i: giám sát v  số  ượng  
th nh ph n phát sinh  quá tr nh thu gom   ưu giữ v  chuyển giao     ý. 


